Analisi delle obiezioni: 1. I contrari concordano in un determinato genere, e concordano pure nell'essere. Quindi, per quanto abbiano cause particolari contrarie, tuttavia è necessario arrivare a una prima causa comune.

2. Il possesso e la privazione sono precisamente [quei contrari] fatti per succedersi in un medesimo soggetto. Ma il soggetto della privazione è soltanto l'ente potenziale, come si è già spiegato [q. 48, a. 3]. Quindi, dal momento che il male è privazione [di bene], come è evidente da quanto detto [ib.], esso si oppone solo a quel bene che ha annessa della potenzialità, e non al sommo bene, che è atto puro.

3. Ogni cosa si accresce conformemente alla sua natura. Ora, se la forma è una certa perfezione, la privazione è un certo decadimento. Quindi ogni forma, perfezione o bene si intensifica mediante un avvicinamento al termine perfetto; la privazione invece e il male si accrescono per un allontanamento da quel termine. Quindi non diciamo male e peggio per un avvicinamento al sommo male, come invece diciamo bene e meglio per un avvicinamento al sommo bene.

4. Nessun ente è chiamato male per partecipazione, ma per la privazione di una partecipazione. Quindi non può essere ricondotto a qualcosa che sia male per essenza.

5. Il male non può avere che una causa accidentale e indiretta [per accidens], come si è spiegato sopra [a. 1]. Quindi è impossibile risalire a qualcosa che sia per natura [per se] causa del male. — L'affermazione poi che il male si trova nella maggior parte dei casi, presa in generale, è falsa. Infatti gli esseri generabili e corruttibili, nei quali soltanto si verifica il male naturale, sono

una piccola parte di tutto l'universo. E così pure nell'ambito di ciascuna specie i difetti naturali si verificano in pochi casi. Soltanto tra gli uomini invece il male si trova nella maggior parte dei casi: poiché il bene dell'uomo secondo il senso non appartiene all'uomo in quanto uomo, cioè secondo la ragione; e invece la maggioranza segue il senso più che la ragione.

6. Nelle cause del male non si deve risalire all'infinito, ma si devono ricondurre tutti i mali a qualche causa buona, dalla quale il male deriva indirettamente e accidentalmente [per accidens].

Quaestio 50

Prooemium

I^a q. 50 pr. Post haec considerandum est de distinctione corporalis et spiritualis creaturae. Et primo, de creatura pure spirituali, quae in Scriptura sacra Angelus nominatur; secundo, de creatura pure corporali; tertio, de creatura composita ex corporali et spirituali, quae est homo. Circa vero Angelos, considerandum est primo de his quae pertinent ad eorum substantiam; secundo, de his quae pertinent ad eorum intellectum; tertio, de his quae pertinent ad eorum voluntatem; quarto, de his quae pertinent ad eorum creationem. De substantia autem eorum considerandum est et absolute, et per comparisonem ad corporalia. Circa substantiam vero eorum absolute, quinque quaeruntur. Primo, utrum sit aliqua creatura omnino spiritualis, et penitus incorporea. Secundo, supposito quod Angelus sit talis, quaeritur utrum Angelus sit compositus ex materia et forma. Tertio, quaeritur de multitudine eorum. Quarto, de differentia ipsorum ab invicem. Quinto, de immortalitate, seu incorruptibilitate ipsorum.